
 

(A) P.O.Box 8172, Rinas - Albania, (T) 0035544522/113 (E) albcontrol@albcontrol.al  
 

            ALBCONTROL SH.A. NIPT J61908011H  KODI FISKAL 3898088 

 

PROCESVERBAL – TIPI I KONTRATËS – SHERBIME 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

- Objekti i procedurës: “Trajnimi Refresh i emergjencave ATCO”. 
 

- Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (F.P.P.): 79998000-6 – Shërbime  

trajnimi; 79632000-3 – Shërbime të trajnimit të personelit. 
 

- Vlera e fondit limit: 75 583 334 (shtatëdhjetë e pesë milion e pesëqind e tetëdhjetë e tre mijë 

e treqind e tridhjetë e katër) lekë pa TVSH ose 779 852.81 (shtatëqind e shtatëdhjetë e nëntë 

mijë e tetëqind e pesëdhjetë e dy pikë tetëdhjetë e një) Euro pa TVSH. Kursi zyrtar i 

këmbimit sipas Bankës së Shqipërisë në datën 30/10/2025 është 96.92 Lekë/Euro. 
 

- Kohëzgjatja e kontratës – 6 muaj. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 2, pika 

2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, Autoriteti/enti kontraktor ALBCONTROL SHA ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e 

sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 10 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

 

Argumentimi: Kriteret e mesiperme jane vendosur ne perputhje me Nenin 82 “Formulari 

permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik:i ndryshuar citojme Neni 83 i LPP “Autoriteti 

kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e 

procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 82, i 

LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet ose entet  

kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga autoritetet 

publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve te ketij ligji. 

Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet ne rregullat e prokurimit publik”. 

 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1. Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:  

2.1.1 O.E., duhet te disponojë Licensë/Çertifikatë profesionale mbi përputhshmërinë me Rregulloren 

340/2015 të Komisionit Europian (Përafruar në legjislacionin vendas me Urdhërin e Ministrit të 

M.I.E. nr.91 datë 21.02.2019) -Aneksi III ”Kërkesat për Organizatat e Trajnimit per Kontrolloret e 
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Trafikut Ajror” konform kërkesave të Shtojcës Nr. 6 (Specifikimet Teknike) e dhënë nga Autoriteti i 

Aviacionit Civil të shtetit përkatës. 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me nenin 77/2 të L.P.P.: Në procedurat e 

prokurimit për shërbime, ku është e nevojshme që operatorët ekonomikë të kenë një autorizim të 

veçantë ose të jenë anëtarë të një organizate të veçantë për të kryer shërbimin në fjalë në shtetin e 

tyre të origjinës, autoriteti ose enti kontraktor mund t'u kërkojë atyre të vërtetojnë se e kanë këtë 

autorizim ose anëtarësim. 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar edhe bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 41 pika 4/a të V.K.M. nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku është përcaktuar: 

“…4. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon:  

a) licenca profesionale për realizimin e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet 

kompetente shtetërore;...”. 

Kjo kërkesë është vendosur bazuar në Rregulloren 340/2015 të Komisionit Europian, e përafruar në 

legjislacionin vendas me Urdhrin e Ministrit të Infrastrukturës dhe Energjisë (M.I.E.) nr.91 datë 

21.02.2019 (ndryshuar me Urdhrin nr.178, datë 08.04.2021) publikuar në Fletoren Zyrtare nr.25 të 

vitit 2019 dhe Fletoren Zyrtare  nr.56 e vitit 2021. -Aneksi III ”Kërkesat për Organizatat e Trajnimit 

per Kontrollorët e Trafikut Ajror”. 

 

2.1.2 O.E., duhet të disponojë Çertifikatën e Pranimit për Organiziatat e Trajnimit të lëshuar nga 

Autoriteti i Aviacionit Civil Shqiptar sipas Procedures ACAA-DTL-GM4-TO “Guidance Material for 

the Aproval/Acceptance of Air Traffic Controller Training Organisations” Edicioni 01, Rishikimi 00. 

Për detajet dhe hapat për aplikim dhe pajisjen me këtë çertifikatë Operatori Ekonomik duhet të 

kontaktojë me email: info@acaa.gov.al.  

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me nenin 77/2 të L.P.P.: Në procedurat e 

prokurimit për shërbime, ku është e nevojshme që operatorët ekonomikë të kenë një autorizim të 

veçantë ose të jenë anëtarë të një organizate të veçantë për të kryer shërbimin në fjalë në shtetin e 

tyre të origjinës, autoriteti ose enti kontraktor mund t'u kërkojë atyre të vërtetojnë se e kanë këtë 

autorizim ose anëtarësim. 

- Ligji Nr. 96, datë 23.07.2020, "Kodi Ajror i Republikës së Shqipërisë”  

- ICAO Aneksi I "Licencimi i personelit"; 

- V.K.M. nr. 1095 datë 24.12.2020 që transpozon Rregulloren e BE-së 1139 "Për rregullat e 

përbashkëta në fushën e aviacionit civil"; 

- Urdhri i Ministrit nr.91, datë 21.02.2019 që transpozon Rregulloren (BE) nr.2015/340 

"Përcaktimi i kërkesave teknike dhe procedurave administrative në lidhje me licencat dhe 

certifikatat e kontrollorëve të trafikut ajror". 

 

2.1.3  Për të vërtetuar që ka kapacitete njerëzore profesionale të mjaftueshme për realizimin e 

kontratës, Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafet e tij Instruktorët me 

çertifikimet/kualifikimet si më poshte: 

- Minimumi 1 (një) Instruktor për pjesën e trajnimit teorik 
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- Minimumi 2 (dy) Instruktorë praktikë me çertifikim te Rangut TWR/ADI. 

- Minimumi 3 (tre) Instruktorë praktikë me çertifikim të rangut ACS dhe APS. 

- Instruktori për pjesën teorike mund të ushtrojë njëkohësisht edhe detyren e Instruktorit 

praktik, duke vijuar pas përfundimit të pjesës teorike në zhvillimin e seancave në simulator.  

Për të vërtetuar për sa më sipër O.E. duhet të paraqesë dokumentacionin provues të 

mëposhtëm:  

1- CV- të e të gjithë Instruktoreve të cilët do të perfshihen në trajnim 

2- Çertifikimin/Licensat per Kontrollor Trafiku Ajror me rangjet përkatëse sipas ndarjes më 

sipër dhe miratimet si Instruktor.  

3- Kontratë Pune ose Marrëveshje angazhimi për secilin, të vlefshme përgjatë gjithë 

periudhës së kohëzgjatjes së kontratës.   
 

Ky Kriter konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas Shtojcës 10 të DT. Dokumentet 

provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,ose nëse kërkohen sqarime nga Autoriteti 

Kontraktor. 
 

Argumentimi:  Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar ku përcaktohet se: “4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet 

ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë 

burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas 

një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë 

që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të 

përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë 

për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është 

përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.” dhe nenit 40, pika 

5/b dhe 5/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të 

ndryshuar ku përcaktohet se: “5. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë 

profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: b) një listë të 

personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose komponentët e saj. Lista 

e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat profesionale, kur kanë të tilla sipas 

legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose c) fuqinë punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit; dhe/ose ...”, bazuar tek legjislacioni në fuqi për prokurimet 

publike, kërkon të dëshmojë nga operatorët ekonomikë ofertues së pari, fuqinë punëtore të 

disponueshme dhe së dyti, zotërimin e kapaciteteve profesionale në varësi të natyrës së specifikimeve 

teknike të kontratës objekt prokurimi.  

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         
 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore të 3 (tre) viteve të fundit financiare (2022-2023-2024), ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e fondit limit.  

 

Shënim: Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomike arrijnë vlerën 

e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar. 
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Argumentimi: Kriteri i pikës 2.2.1 është vendosur referuar nenit 43, pika 2/b të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku është përcaktuar qartë 

vlera e kërkurar për xhiron minimale vjetore, dhe pikës 3 të nenit 77 të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar, si dhe Rekomandimit të A.P.P.-së nr7998 date 24.12.2021. 

Vlera e kërkuar është brenda kufijve të vendosur në dispozitat më sipër, dhe është vendosur me qëllim 

që A.K. të sigurohet për potencialin ekonomiko-financiar të O.E. ofertues, që lidhet drejtëpërdrejtë 

me qëndrueshmërinë dhe vijimësinë e veprimtarisë së operatorëve ekonomikë në treg, si një element i 

rëndësishëm në realizimin e objektit të prokurimit dhe përmbushjes së detyrimeve kontraktore. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë duke iu 

referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, nenit 43, pika 1, të V.K.M. nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. A.K. në vendosjen e këtij kriteri ka mbajtur 

në vëmendje nenin 61 të Ligjit nr.29/2023 "Për tatimin mbi të ardhurat" si dhe kërkesat e Ligjit nr. 

25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, të ndryshuar. 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare (2022, 2023, 

2024), të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, vetëm në rastin kur janë 

në kushtet e përcaktimeve të nenit 41 të Ligjit Nr. 10091 datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i 

ndryshuar. 
 

Shënim: Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport 

negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 “Kërkesat për kualifikim”, 

pika 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar, nenit 43 “Kërkesat 

për kapacitetet ekonomiko-financiare”, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, ku përcaktohet se: “Nëse vlerësohet, autoriteti/enti kontraktor mund 

të kërkojë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore, për një periudhë 

maksimumi tre vitet e fundit financiare, që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit. Nëse 

kërkohen një ose dy bilance, kërkesa konsiderohet e përmbushur nëse në bilancin/et e kërkuara nuk 

ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit”, si dhe në pikën 5 të  nenit 61, të Ligjit 

nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: ......Tatimpaguesit që 

mbajnë kontabilitet sipas kërkesave të ligjit përkatës, paraqesin deklaratën vjetore së bashku me 

pasqyrat financiare, si dhe të dhëna të tjera të përcaktuara në udhëzimin e ministrit përgjegjës për 

financat për zbatimin e këtij ligji.”, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare” të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri, për paraqitjen e bilanceve, është vendosur 

duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj, që t'i shërbejnë autoritetit 

kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorit ekonomik, të cilët duhet të vërtetojnë 

se zotërojnë kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare, gjithçka në funksion të realizimit me 

sukses të kontratës. 

 

2.3  Kapaciteti teknik: 
 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë kontrata ku të ketë realizuar shërbime të ngjashme, një 

vlerë jo më të vogël se 39 % e fondit limit që prokurohet, të realizura gjatë tre viteve të fundit nga 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës.  
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Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, 

shumat dhe shërbimet e realizuara. 
  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 “Kërkesat për kualifikim” 

pika 4 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar nenit 41 “Kërkesa të 

veçanta për kontratat e shërbimeve” pika 3 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, ku përcaktohet se: “Për të provuar përvojën e 

mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa 

kontratave për shërbimet e mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, 

vlera e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës 

që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës.”  Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

ngjashme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet e mëparshme të ngjashme të 

jenë ne vlerë jo më të vogël se 40 % të vlerës së fondit limit që është brenda vlerës kufi të përcaktuar 

në dispozitat e sipërcituara. Përqindja e kërkuar është konsideruar e nevojshme për të provuar 

besueshmërinë dhe provojën e operatorëve ekonomik ofertues, në ofrimin e shërbimeve të ngjashme 

me objektin e prokurimit për realizimin me sukses të kontratës. 

 

2.3.2 Operatori Ekonomik duhet të paraqesë çertifikatat që vërtetojnë përputhshmërinë me standardet: 

- ISO 9001:2015, Sistemi i Menaxhimit të Cilësisë ose e perditesuar e cila duhet të jetë në të 

njëjtën fushë me kategorinë dhe specifikën e shërbimeve që prokurohen dhe të jetë brenda kohës 

së vlefshmërisë. 

- ISO 27001:2022 “Sistemet e menaxhimit të sigurisë së informacionit” ose ekuivalent e cila 

duhet të jetë në të njëjtën fushë me kategorinë dhe specifikën e shërbimeve që prokurohen dhe të 

jetë brenda kohës së vlefshmerise. 
 

Çertifikatat duhet të jetë e vlefshme dhe e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akredimit ose organizma ndërkombëtare akreditues, të njohur 

nga RSH, ose ekuivalente me to. 

 

Argumentim: Këto kritere janë vendosur në përputhje me nenin 79 “Standardet e sigurimit të cilësisë 

dhe standardet e menaxhimit mjedisor” të Ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, 

në të cilin gjejmë të përcaktuar se: 1. “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat 

ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojnë ofertuesve të 

paraqesin certifikatatë të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtar akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë”. Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit 
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ose të ofertuesit. Ky kriter gjen mbështetje në pikën 1 të nenit 44 “Kërkesat e cilësisë “të VKM nr.285 

date 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” të ndryshuar, ku përcaktohet se: 

1. “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të 

argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe nëmënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”.. 
 

Sqarojmë se ALBCONTROL SHA, operon në një fushë që është shumë specifike “Navigimi Ajror”, 

sipas rregullores Europiane 1035/2011 dhe të audituar nga ana e Agjensisë Europiane të Sigurise së 

aviacionit (EASA) çdo dy vjet, ndërkohe sistemet me të cilët operon duhet të jenë kompatibël me 

kërkesat e rregullatorëve ndërkombëtare të Aviacionit Civil sipas Rregullores se Komisionit Europian 

EC 552/2004 si dhe kërkesave të tjera që kanë të bëjnë me sigurinë  dhe përputhshmërine me 

rregulloret si dhe me sistemet e tjera që janë operative. ALBCONTROL është gjithashtu i çertifikuar, 

për shkak të natyres se aktivitetit me ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 45001:2018, ISO 

27001:2013, ISO 20000-1:2018, SES (Reg 2017/373).  

Sistemi i menaxhimit të cilësisë siguron që operatori zotëron aftësitë për të ofruar shërbime që 

plotësojnë pritshmëritë kërkesat dhe specifikimet e klientit përmes aplikimit efektiv dhe cilesor të tij. 

Sistemi i menaxhimit te sigurise se informacionit siguron qe operatori ekonomik aplikon, mirëmban 

dhe përmirëson në mënyrë të vazhdueshme një përqasje sistematike në menaxhimin e informacionit 

sensitiv me focus tek siguria. 

Menaxhimi i sherbimit I.T. siguron qe operatori ekonomik ka të implementuar një sistem ofrimi të 

shërbimit përmes të cilit efektivisht planifikon, implementon, operon, monitoron, kontrollon dhe 

mirëmban portofolin e shërbimeve dhe cilësinë e tyre.  

 

2.3.3 O.E. ofertues, duhet të paraqesë katalog/broshurë me detaje të hollësishme të ambjenteve, 

klasave, vendin e praktikës ku do te organizohet kursi (Sipas kërkesave specifike të detajuar në 

Shtojcën 6 Specifikimet Teknike). 

Ky Kriter konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas Shtojcës 10 të D.T. 

Dokumentet provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,ose nëse kërkohen sqarime nga 

Autoriteti Kontraktor. 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, të ndryshuar, dhe nenit 41 pika 4 të V.K.M. nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të provojnë përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë 

profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale objekt kontrate, dhe të dëshmojnë që kanë në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion ambjentin, mjetet dhe pajisjet teknike për të 

përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit.  

 

2.3.4 OE duhet të disponoje të paktën 5 simulatorë për zhvillimin e trajnimit sipas ndarjes se 

mëposhtme: 

- Minimumi 3 (tre) simulatorë për trajnimin e Hapësirës Ajrore të Sipërme dhe Afrimit.  
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- Minimumi 2 (dy) simulatorë për trajnimin e Kullës.  

 

Për të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin: 

Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publikë, operatori ekonomik, duhet të paraqese 

dokumentacion për pajisjet dhe instrumentet e mësipërme, që vërtetojnë se, këto pajisje dhe 

instrumente i ka në pronësi, ose me qera, ose me huapërdorje (fatura blerje / dokumente zhdoganimi / 

kontrata qiraje / kontrata huapërdorje / kontratë dhurimi / çdo dokument tjetër me anë të të cilit fitohet 

e drejta e pronësisë ose përdorimit sipas Kodit Civil të Republikës së Shqipërisë), ku të identifikohen 

të dhënat teknike të tyre. 

Ky Kriter konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas Shtojcës 10 të DT. Dokumentet 

provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,ose nëse kërkohen sqarime nga Autoriteti 

Kontraktor. 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe nenit 41, pika 4/ ç, të V.K.M. nr. 

285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen 

në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin 

e objektit të prokurimit. 

Kërkesa për disponimin e mjeteve dhe pajisjeve të mësipërme lidhet ngushtësisht me të proceset që 

duhet të kryejë ofertuesi për realizimin e shërbimit, objekt prokurimi 

Referuar Tabelës në pikën 1.1 tek Shtojca 6 - Specifikimet Teknike (pjesëmarrësit) vërehet qartë 

ndarja e pjesmarrësve në trajnim është në 2 kategori (njësi) të cilat janë ACS/APS dhe TWR. Secila 

nga këto kategori ka specifikat, procedurat dhe hartat e veta dhe janë të ndryshme nga njëra tjetra. 

(Asnjëra nuk mund të zëvendësojë tjetrën). 

Kjo është arsyeja e kërkesës për të patur numrin minimal të 2 simulatorëve, minimumi nga 1 

simulatorë për secilën njësi. 

Kërkesat për parametrat minimale që e bëjnë simulatorin të përshtatshëm për realizimin e shërbimit 

janë bazuar në simulimin e hapsirës tonë Ajrore sipas njësive të përcaktuara në pikat 2.4.2 dhe 2.4.3 

të Specifikimeve Teknike. 

 

Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre.  
 

Rastet e mos-dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si 

kushte për skualifikim. 

Operatoret e huaj ekonomikë, duhet të paraqesin të gjithë dokumentat e tyre në gjuhën shqipe ose 

anglisht (si gjuhë e ofertës), të bëjnë noterizimet përkatëse si dhe të jenë të çertifikuara “Apostille”. 

Për vendet që nuk kanë ratifikuar Konventën e Hagës datë 5 tetor 1961, “Për heqjen e kërkesës për 

legalizim diplomatik e konsullor të dokumenteve zyrtare të huaja”, duhet të bëhen legalizimet në 

ambasadat, konsullatat ose zyrat respektive nga vendi i origjinës. (Mosparaqitja në këtë formë 

është kusht skualifikues). 
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II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Termat e Referencës janë hartuar duke marrë në konsideratë nevojat e Autoritetit Kontraktor, për 

shërbimin objekt procedure prokurimi, natyrën dhe afatin kohor për realizimin e këktij shërbimi si 

dhe bazuar në  nenin 36 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për prokurimin publik” , në nenin 41/1 të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik, i ndryshuar. 

 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 

36, të L.P.P. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

 

 

 

 

Njësia e Prokurimit 
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